Can. 188, 3º. *Vacatio beneficii* per promotionem beneficiarii a S. Sede factam. Beneficium sic vacans manet S. Sedi reservatum (can. 1435 § 1 n. 4); et in rescripto promotionis ad aliud beneficium dicitur per solam collationem secundi vacante primum, ita ut ex tunc de illo S. Sedes disponere possit. Iam vero non raro accidit, ut antequam promotus possessionem secundi ceperit, poenitens velit primum conservare, nee secundum possidere. Nonne oporteret ut servaretur norma communis can. 177 n. 3, quod primum non vacet nisi post secundi possessionem? Declarari oportet quoque quae iura et onera competant promoto antequam possessionem secundi beneficii eapiat; an videlicet vacatio primi sit *semiplena* et interea conservet promotus in beneficio *a quo omnia iura et onera quae habebat, sicut statuit* can. 430 § 3 de Episcopo ad aliam Sedem promoto, a notitia translationis.

Can. 189 § 2. *Tempus acceptandi renuntiationem*. (Adde): Potest tamen Ordinarius renuntiationem valide acceptare, elapsa iam integro mense a renuntiatione facta, quin nova intereesserit renuntiatio; nisi resignatus renuntiationem Ordinario exhibtam revocaverit et revo- cationem Ordinario significaverit.

Can. 191 § 2. (Adde): Resignans resignationem revocare valet, ante acceptationem (Comm. Interp. 14 iul. 1922; A.A.S. 15, 526).

Can. 197-209. *De potestate dominativa*. Praescripta can. 197, 199, 206-209 de potestate iurisdictionis applicanda sunt quoque potestati dominativae, quan habent superiores et capitula in religionibus, in so-

cietatibus vitae communis sine votis publicis (Adde): et *in institutis saecularibus*: nisi natura rei aut textus contextusve legis obstet (Comm. Interp. 26 mar. 1952; A.A.S. 44; 497).

Idem declarari oportet de potestate *administrativa*, aut simili, parochorum etc.

Can. 209. *De errore communi*. Cum plurima de errore communi scripta sint, eiusdemque notiones variae dentur, soleat etiam distingui error *communis de facto* et *communis de iure*; et discutiatur quousque potestatem iurisdictionis, administrativam ac dominativam suppleat Ecclesia in casu erroris communis; et aliunde res sit magni momenti praesertim quoad matrimonii valorem, considerandum proponitur utrum velit Concilium quaestiones has definite, an eas canonistarum disputationi relinquere.

Can. 209. *De supplentia iurisdictionis*, (Adde): Praescriptum huius canonis applicatur etiam ad potestatem assistendi matrimonii (Comm. Interp. 26 mar. 1952; A.A.S. 44, 497).

Can. 212 § 1. *De readmissione clerici minoris ad statum laicalem redacti*. Forte addi oporteret: Si Episcopus licentiam dans non designet dioecesim incardinationis, censemur clericum suae dioecesi incardinare; si autem praevia conventione cum alio Episcopo dioecesim huius designat, rehabilitatus huic eo ipso incardinatus manet.

Can. 214. *De reductione clerici maioris, per vim vel metum ordinati, ad statum laicalem*. Hie canon exigit et *probationem metus et probationem defectus ratihabitationis ordinis suscepti*. At ex Instructione S. Congr. Sacramentorum 9 iul. 1931; A.A.S. 23, 457, n. 65, probato metu vel alio vitio consensus, ut ignorantia onerum, ratihabitione subsequens non praesumitur sed probanda est. Ergo ut clericus maior, probato metu, ab oneribus declaretur liber, non requiritur quod probetur ratihabitionis defectus; sed ipsa ratihabitione probanda est a vinculi defensore, ut petitio reiiciatur. Vide F. REGATILLO, *Inst. Iur. Can.* I, n. 385 ed. 5; CAPELLO, *De sacra ordin.* h. 699.

Ergo iuxta hunc sensum mutandus est can. 214 ita: § 1. ... probata coactione, ad statum laicalem ... redigatur, *nisi probetur ratihabitio ...* § 2. *Coactio et ratihabitio probari debent...*

Can. 216 § 4. *Paroeciae ratione linguae*. (Adde): Etiam in regionibus mixtae linguae, quae politice unicum Statum efformant, sed diversis linguis *officialibus* utuntur, requiritur indultum apostolicum, ad erigendam paroeciam exclusive destinatam fidelibus determinatae linguae; etiamsi haec sit una ex officialibus illius nationis, et paroecia erigenda suam distinctam partem territoriale habeat in dioecesi.

*De Cardinalibus.* Can. 236 § 2. *Praecedentia.* (Adde): etsi transitus fiat decennio nondum expleto (Comm. Interp. 29 mai 1934; A.A.S. 26, 493).

*Privilegia.* Can. 239 § 1 n. 12, 13, 24. In Basilicis Patriarchalibus Urbis nequeunt uti baculo pastorali, benedicere populo more Episcoporum, indulgentias concedere (Comm. Interp. 29 mai 1934; A.A.S. 26, 493).

Can. 242. *De Curia Romana.* Non pauci Episcopi desiderium ostendunt ut in Dicasteriis Curiae Romanae constituantur officiales vere tecum et efficaces, qui scientia gaudeant non mere speculativa et theoretica, sed praesertim practica; scilicet, qui cum diversis populis conversati, eorum indolem, necessitates et convenientias usu et experientia norint. Sic enim decisiones seu resolutiones ac responsa ad singula negotia magis adaptabuntur convenientiae casus seu negotii propositi, et negotia citius expedientur.

*De competentia SS. Congregationum.* Prae oculis habeantur diverse resolutio[n]es.

Can. 323 § 2. *Abbas et Praelatus nullius.* (Adde): Ecclesiam in alieno territorio valide consecrate non potest, ne ex eiusdem quidem Ordinarii licentia (Comm. Interp. 29 ian. 1931; A.A.S. 23, 110).

Can. 335. *De Episcopis.* Optandum ut Episcoporum, et in genere Ordinariorum, facultates a iure augeantur, ne sit necessarius recursus ad S. Sedem vel Nuntiaturam Apostolicam in iis rebus et casibus in quibus responsum Curiae Romanae affirmativum semper et facillime datur.

Can. 339, 466. *Dies missae pro populo.* Festa de praecepto suppressa in quibus applicanda est missa pro populo, sunt quae continentur in Catalogo Urbani VIII, *Const. Universa*) 13 sept. 1642 (Comm. Interp. 17 febr. 1918; A.A.S. 10, 170; S. C. Concil. 28 dee. 1919, A.A.S. 12, 42).

Dum Codex elaborabatur actum est de tollenda hac obligatione quoad festa suppressa; quia haec festa a populo hodie nihilo attenduntur; sed cum plurimi Episcopi petiissent ut haec obligatio conservetur, ad hoc ut ipsi possent obtinere a S. Sede facultatem permittendi ut, loco applicandi pro populo, applicaretur alia intentione cum stipendio pro Seminario, ideo talis obligatio in Codice retenta est. Certe finis huius conservationis sanctissimus est et valde utilis ad procuranda subsidia pro seminariis saepe indigentibus: ac sine dubio Episcopi dolerent quod hie subsidiorum fons exsicaretur. Viderit tamen Concilium num expediatur abolere clausulam, *etiam suppressis*) cum circa haec lex conservata est hoc fine mere extrinseco legi: non in bonum populi, pro quo imponitur missa, sed ut a lege ipsa dispensemetur in favo-

rem seminarii, quod non videtur iuridicum. Aliunde obligatio applicandi in festis suppressis, quae a populo nihil considerantur, parochis valde onerosa fit, quia ipsi stipendiis pro se privantur.

Maxime expediret ut abrogetur illa clausula circa festa suppressa de *praecepto particulari*, in quibus etiam urget obligatio applicandi pro populo, ex responso S. C. Concilii 19 iul. 1930: A.A.S. 22, 521; quae valde incerta sunt; nee ullibi assignatur terminus *a quo* supprimi debuerint, ut maneat obligatio applicandi pro populo.

Can. 344. *De exemptione ecclesiarum regularium ab Episcopi visitatione*. (Adde): Episcopus nequit eas visitare, ut ecclesias non exemptas, quinto quoque anno. Ius visitandi habet tantum iuxta can. 1261 § 2; id est, ut certior fiat num ibi observetur aliqua lex dioecesana data ad vitandum aliquem abusum in materia cultus. Quo iure generatim ne utatur, nisi quatenus positivam habeat notitiam leges particulates a se datas ibi non observari (Praeses Comm. Interp. 8 apr. 1924. *Commentarium pro Religiosis*, 'tom. 9 n. 234).

Can. 349 § 1, n. 1. *Facultas Episcopi benedicendi res pias*. (Adde): Nequit Episcopus communicate sacerdotibus, ne per modum quidem actus, facultates benedicendi res pias cum indulgentiarum applicatione. Illae facultates Vicario Generali non competunt. (S. Poenit. 10 nov. 1926; A.A.S. 18, 500).

Non prohibetur solo cruds signo uti, cum peculiaris formula in libris liturgicis non praescribitur (Comm. Interp. 12 martii 1929: A.A.S. 11, 170).

Can. 349 § 2 n. 2. *Facultas concedendi indulgentias 100 dierum*: (Adde) etiam religiosis exemptis, et in eorum ecclesiis (Comm. Interp. 6 dee. 1930: A.A.S 23,25).

Can. 379 § 1. *Documenta archivi secreti*. {Adde}: nisi agatur de iis qui iam mortui sint (Comm. Interp. 5 augusti 1941: A.A.S. 33, 378).

Can. 391. *Capitula Canonicorum*. De his supprimendis iam egerunt Codicis redactores; quod si hoc in Codice tune non fuit factum, ideo tandem conservata fuerunt, quia quidam notarunt difficultates quae possent opponi a quibusdam Guberniis cum quibus S. Sedes concordatum habeat. Nunc veto nonne tempus advenit illa supprimendi?

Capitula haec iam a fine suo deciderunt, nee hodie finalitatem, ut dicitur, habent. Finis Capitulorum omnium est cultus sollemnis cathedralium, praeterea ut sit senatus Episcopi, et sedem vacantem interim regat. Sincere loquamur:

1) Ex communi dicto ac sensu cultus male exercetur; fideles officiis divinis in capitulo factis vix assistunt, quia nullam devotionem experiuntur, imo non raro contrarios sensus; antiquitus utique in his functio-

nibus cum fructu spirituali populus participabat; hodie (a quibusdatn Episcopis audivimus) ecclesias cathedrales vix frequentat, et ut quidam ex his addit, saepe cathedrales sunt minime omnium frequentatae. Ergo primus finis capitulorum, cultus solemnis, defecit.

Adde quod hodie multa capitula dispensationem a choro vespertino obtinuerunt; et in quibusdam extra Hispaniam chorus non habetur nisi in aliquibus festis sollemnioribus. Praeterea hodie graviores necessitates in Ecclesia ortae sunt, quibus explendis Episcopi egent adiutorio capitulum, nee tamen his libere uti possunt propter chorum.

2) Quod sit senatus Episcopi. Hi non raro conqueruntur de difficultatibus quas experiuntur, quando consensum aut consilium Capituli requirere debent; dissensiones inter canonicos, partialitates, murmura, secreti violationes etc. quae obstacula in gubernatione creant.

3) Quod dioecesim vacante interim regat. Ex iure eligere debet Vicarium, in qua electione quot dissensiones in Capitulo oriantur notum est. Ideo forte S. Sedes, praesertim ubi agitur de sedis vacatione per translationem, solet nominare Episcopum translatum Administratorem dioecesis *a qua*.

Cum ergo Institutum Capitulorum sit antiquatum, optanda est eius suppressio, seu substitutio, ita:

1° Supprimitur Capitulum ipsum tamquam persona moralis.

2° Supprimitur chorus.

3° Ecclesia Cathedralis sit paroecia praecipua totius dioecesis, cum parocho et. convenienti numero vicariorum cooperatorum, aliorumque clericorum et officialium, ad optimam animarum curam, et ad cultus praestantiam.

4° Ecclesiae Cathedrali adscribantur unus vel plures poenitentiarii cum officio et facultatibus quae canonico poenitentiario tribuuntur, concionator, magister caeremoniarum, moderator musicae ac cantus, et alii officiales qui opportuni censeantur; ut custos thesauri ecclesiae, etc. Possent aliquae Dignitates retineri aut creari.

Y In commune totius dioecesis commodum constitui potest doctoralis, qui de quaestionibus iuridicis Ordinarium informare possit; moderator Actionis Catholicae, Actionis socialis, Catechesis etc.

Hi omnes collegium non constituent.

6° In ecclesia cathedrali chorus sollemniter haberri potest, saltem partialiter, in quibusdam festis sollemnioribus; cui assistant clerici ipsi ecclesiae addicti, non impediti.

7° Officium Capituli cathedralis, quod sit senatus Episcopi, et quod sede vacante eius vices suppleat in dioecesis regimine, optime suppletur per *consultores dioecesanos*) de quibus Codex lib. 2 tit. 8 cap. 6,

can. 423-28. Innumerae sunt hodie dioeceses, quae Capitulum cathedralre non habent. Ne autem nimium arbitrium in his consultoribus nominandis Episcopo relinquatur, satius esset quod ab eo nominati confirmentur a S. Sede.

8° Quoad Capitula collegialia similia statui possunt. Cessent qua personae morales. Ecclesia collegiata sit paroecia praecipua post cathedralem; dotata convenienti clericorum numero ad optimam animarum curam et splendentem cultum.

Ut puto, etiam in nationibus quae concordatum cum S. Sede habent, capitulorum suppressio sine magna difficultate obtineri potest. Gubernia hodie facile acquiescent, dummodo non augeatur pensio ab Statu solvenda.

Planum est capitularibus et beneficiariis hodiernis iura quaesita conservarentur, aut fieret congrua compensatio.

*De Capitulis Canonicorum.* Quatenus conservanda sint, haec insinuanda videntur.

Can. 395. *Divisio fructuum et distributionum.* Ubi quotidianum chori servitium non habetur, fructuum praebendae divisio fiat *per dies naturales* (*non servitii*) etiam duae tertiae distributionum partes, quae locum habeant praebendae: distributiones quotidianae *per dies servitii*, *non per dies naturales* (S. Cong. Cone. 4 febr. 1933: A.A.S. 25, 183).

Cum hodie frequentissima sit suppressio chori vespertini: opportunum videretur quod a Concilio decideretur aequa distributionum quotidianarum distributio. In quibusdam capitulis, distributiones respondentes horis vespertinibus conceduntur omnibus, quasi in horis vespertinibus assisterent. Nam ab assistendo sunt physice impediti, quia chorus non habetur (can. 420 § 1 n. 5): et si chorus esset, ipsi assisterent. At hoc favet negligentibus. In aliis distributiones respondentes horis vespertinibus accumulantur horis matutinis, ita ut qui mane choro assistunt omnes percipient: qui non assistunt, nullas.

Haec altera distributio conformior est fini distributionum, qui est stimulum addere ad assistentiam: proinde assignandae sunt tantum horis quae habentur. Sed aliunde saepissime non est aequitativa, nam multi qui mane a choro sunt impediti, v. gr. propter magisterium in seminario, et vespere assistere solebant, cogentur omnibus distributionibus privari.

Posset sistema medium adoptari, aequitati conformius: *Distributiones vespertinas lucentur:* a) qui mane choro assistunt; b) qui non assistunt, sed excusantur vi can. 420: id est, cum iure ad distributiones quotidianas; c) dispensati cum iure ad has distributiones; d) excusati vi can. 421, sine iure ad distributiones, si mane suis muneribus incumbunt;

e) dispensati a S. Sede ob munus a loci Ordinario eis commissum, si hoe debent implere mane.

*Distributiones vespertinae non lucentur:* a) qui in vacationibus versantur; b) dispensati a S. Sede sine iure ad distributiones.

Cum aequitas a multis et variis adiunctis pendeat, forte sit praferendum quod reformatus Codex id committat statuto capitulari, approbato ab Ordinario.

Can. 396 § 1. *Collatio dignitatum.* (Adde): etsi dignitas nullam praebendam, nulla emolumenta aut valde exigua adnexa habeat (Comm. Interp. 1 iulii 1922: A.A.S. 14, 406).

Can. 396 § 2. *Optio* (Adde): etiam ubi viget ex speciali indulto apostolico (16 oct. 1919: A.A.S. 11, 467). Prohibetur etiam quoad canonicius (24 nov. 1920: A.A.S. 12, 573). Etiam ad praebendas canoniae adnexas; non autem ad domos, praedia aliaqua a praebendis canonicalibus distincta (17 febr. 1930: A.A.S. 22, 195).

Can. 403. *Collatio canonicatum et beneficiorum in collegiatis.* (Adde): Si de collegiata agitur capitulum audiendum est collegiale (Comm. Interp. 16 nov. 1925: A.A.S. 17, 582).

Can. 404. *Collatio indigenis.* (Adde): Manent abrogatae leges particulares, revocata privilegia, reprobatae consuetudines vi quarum canonicius non nisi indigenis seu civibus originariis civitatis in qua sedem habet ecclesia, conferri possunt; aut isti ceteris praefterri debeant; nisi in his casibus, nullus reperiatur idoneus seu dignus; et indigena talis sit (26 nov. 1922: A.A.S. 15, 139).

Can. 411 § 3. *Vox beneficiariorum.* (Adde): non autem beneficiati et mansionarii, si id eis competit tantum ex statutis capitularibus (Comm. Interp. 24 nov. 1920: A.A.S. 12, 573).

Can. 418. *De vacationibus.* Famosissima causa *Toletana*. S. C. Concilii, 10 iulii 1920: A.A.S. 12, 357, valde severe resolvit quaestiones de residentia, contra mitiorem sententiam praestantissimorum canonistarum, et centenariam consuetudinem in Hispania vigentem. Porro resolutio illa multum Episcopis ipsis nocuit, qui inde nequiverunt canonici uti adeo ad alia munia multo necessaria quae servitium chorale. Quare iam aliqui Episcopi obtinuerunt statim facultatem standi antiquae praxi hispanae.

Viderit ergo Concilium num expedit antiquam disciplinam hispanam attendere in reformatis canonibus de capitulo canonorum (F. REGATILLOJ *Interpretatio et Iurisprudentia Cod. Iur. Can. n. 186;* ed. 3).

Can. 418 § 2. *Absentia illegitima.* Quoad fructuum amissionem inteligitur tantum ea quae tres menses excedit; non illa quae sine Episcopi

licentia habetur tempore vetito; aut ultra tertiam capitularium pattern simul (S. C. Cone. 3 aug. 1924, in *Abulen.*).

Can. 419 § 1. *Substitutio in choro per coadiutores.* (Adde): Nomine canonici vel beneficiarii non veniunt eorum coadiutores (Comm. Interp. 19 ian. 1931: A.A.S. 23, 110).

Can. 420 § 1 n. 4. *Parochi et vicarii paroeciales a choro excusati.* (Adde): in paroecia capitulari (Comm. Interp. 19 ian. 1940: A.A.S. 32, 62).

Can. 421 § 1 n. 1. *Professores theologiae ac iuris canonici a choro excusati.* (Adde): etsi cum peculiari retributione doceant. *Theologia* et *Ius* intelligitur quaevis disciplina quae ad normam statutorum cuiusque seminarii in his Facultatibus docetur (Comm. Interp. 24 nov. 1920: A.A.S. 12, 573). Ni excusantur toto die (24 nov. 1918: *Il Monitore Ecclesiastico* 1919 p. 175).

Can. 422 § 2. *Capitulares iubilati.* (Adde): A servitio altaris pro sua vice praestando eximuntur, non obstante contraria consuetudine (Comm. Interp. 16, 20 oct. 1919: A.A.S. 11, 477).

Optandum ut inter excusatos a choro cum iure ad fructus, non vero ad distributiones (can. 421 § 1 n. 1) recenseantur quoque qui de licentia Ordinarii loci publice docent in scholis ab Ecclesia recognitis quamvis disciplinam, etiam ad humaniores litteras vel philosophiam pertinentem. Hi enim in iunioribus instituendis forte plus laboris impendere debent quam alii. Sic in Conventione inter S. Sedem et Hispaniam, 8 dee. 1946, quoad retributionem omnes aequiparantur.

Imo, aequum videretur quod in eodem can. 421 § 1 n. 1 includantur quoque quicumque in his scholis munus quodvis exercent a loci Ordinario eisdem commissum, nam hodie ministeria haec in seminariis multo maioris momenti sunt et magis necessaria quam servitium chorale.

*Capitulares religionem ingressi.* Durante novitiatu et per triennium conservant sua beneficia (can. 584). De eorum iure ad fructus et distributiones nihil Codex. Sed S. C. Concilii 13 aprilis 1940; A.A.S. 32, 374 respondit: capitularis religionem ingressus ius non habet ad fructus beneficij antequam hoc vacet.

Non nihil severa visa fuit haec resolutio. Mitior doctrina sustentabatur a plurimis primae notae-doctoribus<sup>2</sup> quae praxi applicabatur (Vide REGATILLO, *Interpretatio et Iurisprudentia Cod. Iur. Can.* n. 293). Viderit S. Synodus num expediatur capitulares religionem ingressos inclu-

<sup>2</sup> SUAREZ, *De Religione*, l. 5, c. 16, n. 12; REIFFENSTUEL, *Ius Canonicum*, lib. 3, tit. 4, n. 5; qui ait omnes doctores sic sentire. Nititur textu Bonifacii VIII: l. 3, tit. 14, cap. 4 in *Sexto*, de quo dicit: «*Textus expressus est*».

dere inter eos qui can. 421 excusantur a choro, cum iure ad fructus hene-fidi, non autem ad distributiones. Re vera illi legitime absunt et quidem oh causam sanctissimam, et beneficium conservant, neque in eo indigent suhstituto; saepe dehent de suo solvere expensas durante novitiatu (can. 570 § 1); alias fructibus indigent ad suos familiares sustentandos; ad prudentem futuri praevisionem; praesertim cum tempore novitiatus ac professionis nihil sihi lucrari possint. Severitas illa ohstaculum creare potest ingressui capitularium in religionem.

Can. 423. *Consultores dioecesani*. (Adde): Non tamen religiosi nee religiosi saecularizati (Comm. Interp. 29 ian. 1931: A.A.S. 23, 110).

Can. 432. *De Vicario Capitulari*. Si S. Synodus canonicorum capitula supprimenda censuerit, ipso facto officium Vicarii Capitularis suppressum esset. At etiam si manerent capitula, nonne opportunam censeret eadem S. Synodus suppressionem officii Vicarii Capitularis?

Revera iamdudum ad bane suppressionem propendit S. Sedes. Nam cum agitur de vacatione sedis episcopalnis per translationem, evitare solet electionem Vicarii Capitularis, constituendo Episcopum translatum tamquam Administratorem Apostolicum dioecesis *a qua* usque ad captam novi Episcopi possessionem. Quando vacatio occurrit per mortem, electionem Vicarii Capitularis impedire non solet S. Sedes, fortasse quia mortem ipsam praevidere non potest, et postea vix tempus est ut ipsa aliter provideat; vel quia aliis providendi modus quam ille a iure statutus, tune valde odiosus ipsi capitulo esset.

Pono odiositas haec tolleretur, si ah ipso iure aliter provideretur pro tempore vacationis. Saeculorum experientia notum est quot scissiones, contentiones, invidiae in Capitulis oriantur occasione electionis Vicarii Capitularis: dum pars una hunc, altera illum praefert: nee semper dignior eligitur; idque cum fidelium scandalo.

Quinam ergo modus melius providendi? Forte quod ipse Vicarius Generalis dioecesim vacantem interim regeret. Sic ille, qui alter ego Episcopi mortui fuit, quasi eiusdem personam continuaret, eiusque regiminis modum. Hie providendi modus suggeritur, nisi aliis a S. Sede fuerit statutus.

Can. 450 § 2. *Vicarii foranei praecedentia*. (Adde): Si simul sit canonicus capituli collegialis in suo districtu, vi huius canonis non praecedit ceteris canoniciis in choro et actibus capitularibus (Comm. Interp. 16 nov. 1925; A.A.S. 17, 582).

Can. 451. *De parochis. Suppressio beneficij paroecialis*. Conservato omnino paroeciarum instituto, nonnulli insinuant opportunitatem tollendi indolem beneficiale, quae ad instar beneficij militaris circa saeculum VI ortum habuit. Huius suppressionis rationes hae afferuntur: a) Quaedam

quasi impossibilitas opportunae iubilationis parochi, ad quam, si sit beneficiarius, pertinent omnes fructus beneficii, nihil autem si a beneficio vacat; *b)* Reditus cumulantur pinguibus beneficiis pro beneficiario, in praeiudicium novarum ecclesiarum, paroeciarum in suburbis etc.; *c)* oppositio facta divisioni magnarum paroeciarum et parochorum translationi, oppositio nempe innixa saepe cupiditate retinendi pingue beneficium; *d)* difficultas amovendi parochos inamovibiles, cum id bonum dioecesis postularet; *e)* De facto in quibusdam nationibus parochi beneficiarii non sunt. In multis dioecesibus hispanis, praesertim ob difficultates concursus, paroeciarum provisio plurimos annos differtur, ita ut parochi in titulum fere nulli maneant; imo in dioecesi Victoriensi, anno 1865 erecta, ex tunc numquam facta fuit paroeciarum provisio, nisi unius alteriusve, quae est patronatus; et tamen dioecesis bene administratur.

Fatendum quidem est illas rationes desumptas ex paroeciarum opulentia hodie vix urgeri posse, ut in Hispania, ubi beneficia paroecialia minime pinguia sunt, quin potius exigua.

Certe desiderandum ut constituatur acervus bonorum ex quo et pensio iubilationum sumatur, et aliarum ecclesiarum indigentiis subveniatur. Hoe autem quomodo fieri possit difficile definietur in tanta conditionum varietate.

Parochi omnes stabiles in paroecia esse debent (can. 454); quae stabilitas his praesertim rationibus commendatur: *a)* quia maiori studio curae animarum incumbent in illa paroecia tamquam sua, novaque opera utilia aggredi audebunt, tanquam ab iisdem prosequenda; *b)* quia usu et experientia aptiores evadent ad earn regendam; *c)* ad vitandum nimium Ordinariorum arbitrium in eis removendis. At aliunde conceptus officii ecclesiastici tamquam beneficii, praesertim si de paroeciis agitur, hoe incommodum habet, quod supra indicatum manet, nempe quod valde difficile est parochos bene:ficiarios amovere, cum generale dioecesis commodum amotionem suaderet. Ideo non pauci desiderarent ut clerus dioecesanus statuto regeretur quasi functionariorum dioecesis.

*Suppressio beneficiorum in genere*, ita ut omnia reducantur ad mera officia ecclesiastica amovabilia, negotium foret difficile, ac summi momenti, quod totum Codicem Iuris Canonici transcenderet. Quare S. Synodus deliberare velit utrum institutum beneficiale tarn venerandae antiquitatis conservare an supprimere opporteat.

Can. 459 § 3. *De examine ad paroecias.* (Adde): 4º Huie examini subici non debet parochus qui in aliam paroeciam transfertur, proponente ac suadente Ordinario; utique si translatio fiat ad instantiam parochi, nisi Ordinarius cum examinatoribus synodalibus iudicet idoneitatem adhuc perseverare, eamque esse sufficientem ad novam paroeciam. Nee paro-

chus remotus a paroecia, qui ad tramiten can. 2154 transfertur in aliam. Nee qui ex officio in aliam transfertur ad normam can. 2162-67. Non sufficit examen ad ordines peractum coram ipso Ordinario et examinatoribus synodalibus (can. 996 § 2,3); nisi versetur etiam circa ea omnia de quibus interrogandus sit clericus de paroecia providendus. Nee examen triennale neosacerdotum (can. 130 § 1), etsi coram Ordinario et examinatoribus synodalibus praebeatur (Comm. Interp. 24 nov. 1920; A.A.S. 12, 574).

Can. 459 § 4. *De concursu.* (Adde): Non requiritur in prima provisione novae paroeciae (Comm. Interp. 25 iunii 1932: A.A.S. 24, 284).

Nonne tempus iam advenit supprimendi concursus ad paroecias, qui ex can. 459 § 4 est modus provisorius solummodo retinendus in regionibus ubi vigeat, *donec Sedes Apostolica aliud decreverit?* Hodie concursus ad paroecias, ut puto, viget tantum in Italia et Hispania. Quoad Hispaniam autem valde raro celebratur; Episcopi ab eo abhorrent ideoque propter difficultates concursus in multis dioecesibus parochi in titulum paucissimi manent.

Can. 462 n. 7. *De processionibus, ius parochi.* Ius parochi se extendit etiam ad processiones quae initium ducunt ab aliis ecclesiis; firmo tamen praescripto can. 482, 1291, etiam ad processiones religiosorum exemptorum, sed firmo praescripto can. 1291 § 2 et 1293 (Comm. Interp. 12 nov. 1922; 16 nov. 1925: A.A.S. 14, 661; 17, 582).

Can. 465 § 6. *De Vicario substituto ob absentias non ultra hebdomadam.* Nihil de hoe statuitur in can. 465. Expediret forte ut statuatur *talem vicarium posse a parocco ipso constitui si opportunus iudicetur; et quidem sine Ordinarii approbatione.* Nam: a) pro his absentiis can. 465 § 6 non exigit licentiam abeundi nee notificationem absentiae, imponit parocco obligationem necessitatibus fidelium providendi, modum eidem relinquit. Atqui quandoque necessarius est vicarius substitutus, v. gr. in sanctuario quo insperate veniunt nupturientes, absente parocco; b) plus permittit § 5, nempe pro absentiis urgentibus *ultra hebdomadam* potest et debet parochus relinquere substitutum, qui valeat ante Ordinarii approbationem; c) sic doctores aliqui;<sup>3</sup> d) Absentiae breviores frequentius occurunt; valde onerosus foret in his recursus ad Ordinarium pro substituti approbatione. Nee detrimentum magnum timeri potest ex substituto minus apto, pro tarn brevi tempore.

Can. 476 § 6. *De potestate vicarii cooperatoris.* Valde opportu-

<sup>3</sup> SCHMALZGRUEBER, *Ius Ecclesiast.*, l. 1, tit. 28, n. 8. BARBOSA, *De officio et potestate parochi.* p. 1, c. 8, n. 52, 53.

num censeretur quod vicarius cooperator agnoscatur *a iure* tamquam vicarius *substitutus* absente parocho; secus, experientia teste, gravia incommoda exsurgunt, praesertim quoad matrimoniorum celebrationem: *a) id ipso can. 476 § 6 suadetur: nisi aliud expresse caveatur, ipse debet ratione officii parochi vicem supplere... in universo paroeciali ministerio.* Quae verba sunt aequivalentia illis quibus can. 474 explicat officium et potestatem vicarii substituti pro absentis parochi; *b) ex can. 472 § 2,* vicarius cooperator constituitur a iure vicarius oeconomus, vacante paroecia, donec alius designetur ab Ordinario. Iam vero, plus est oeconomus quam substitutus.

Si in Cadice reformato vicarius cooperator agnoscatur tamquam vicarius *substitutus* parochi absensis; et tamquam vicarius *adiutor* parochi inhabilis (can. 475): quando, plures sunt vicarii cooperatores, munus substituti aut adiutoris geret primus; si omnes sunt aequales, munere antiquior (can. 472, § 2), nisi aliud a loci Ordinario vel parocho statutum fuerit.

Hoc, porro, praecipuum est: ut omnibus vicariis cooperatoribus agnoscatur *a iure* potestas valide assistendi quibusvis mattmoniis intra territorium suaे paroeciae. Sic innumera vitantur matrimonia nulla aut dubia, aut alia incommoda gravia. Nam quamvis parochus potest eis dare licentiam generalem (can. 1096 § 1), saepe non dat.

Can. 487. *De statu religioso.* Lugendae sunt acres contentiones quae ultimis temporibus exarserunt circa statum religiosum, praesertim ob doctrinas minus rectas quae a quibusdam magnae notae viris prolatae fuerunt. Errores hos fortiter improbavit Pius XII in allocutione habita 8 decembribus 1950 ad religiosos, occasione conventus internationalis de Statibus perfectionis; ubi dare edixit: 1) Quern locum teneant in Ecclesia religiones, quomodo nempe ex Christi institutione neque forma cleri saecularis *qua saecularis*; neque forma cleri religiosi, *qua religiosi*, fuerit a Christo instituta; quomodo ius divinum unam alteri non preeferat, neutram excludat. 2) Quomodo regularium exemptio minime opponatur principiis constitutivis Ecclesiae, neque legi vi cuius sacerdos debet Episcopo obedire. 3) Veritati absonum esse asseverare statum clericalem, *qua talem* iure debere aut posse appellari statum perfectionis evangeliae. 4) Falsam et iniustum esse -doctrinam, quod status religiosus ex natura sua non sit nisi refugium pro timidis et angustiatis, qui saeculi procellis resistere non audent; et otiosam tranquillitatem quaerunt. 5) Excellentiorem perfectionis normam non esse libertatem in ministerio aut in perfectione exercenda, sed abnegationem libertatis ob Christi amorem, qualis habetur per consilium evangelicum obedientiae religiosae.

Ne illi errores resuscitentur, et ut concordia regnet, forsam oppor-

tunum cenceat Concilium aliqua ex his inserere Codici reformato; praesertim ad can. 487, ubi tractatus de Religiosis his verbis incipit: « Status religiosus... ab omnibus in honore habendus est ».

Can. 488. *De monialium disciplina*. Prae oculis habeatur Constitutio Pii XII, *Sponsa Christi*, 21 nov. 1950, et Instructio S. C. Religiosorum 23 nov. 1950: A.A.S. 43, 1, 37.

Can. 506 § 2. *Praesidentia in electione antistitiae monialium*. (Adde): etsi per alium assistat (Comm. Interp. 24 nov. 1920: A.A.S. 12, 574); praesidentia non meri honoris, sed iurisdictionis (30 iulii 1934: A.A.S. 26, 494).

Can. 514 § 1. *Viaticum et extrema unctione in religione clericali*. (Adde): etiam extra religiosam domum aegrotis, si agatur de religiosis professis vel novitiis; firmo tamen praescripto can. 848 (Comm. Interp. 16 iunii 1931: A.A.S. 23, 353).

Can. 520-27. *Religiosarum confessiones*. Desiderandum ut aboleatur can. 876, qui ad validitatem absolutionum exigit in confessario iurisdictionem speciale. Hie enim canon in nihilum practice redactus est per can. 522-23 cum interpretationibus a Commissione Interpretum et a canonistis datis; ita ut hodie vix casus sit in quo religiosa non possit absolvi a quovis confessario pro mulieribus approbato. Aliunde idem can. 876 magnam gignit inquietudinem et confessariis et religiosis. Quare abrogandus videtur.

Maneat utique statutum de confessario ordinario et extraordinario, sed cum libertate religiosarum confitendi cuivis sacerdoti pro mulieribus approbato, quoties velint. Itaque hoc sensu disciplina de religiosorum confessariis (can. 520-27) emollienda videtur, ne memorentur nisi confessus ordinarius et extraordinarius communitatis, idque ita ut salva sit religiosarum libertas quemvis alium confessarium adeundi pro mulieribus approbatum.

Can. 535 § 1 n. 1. *Ratio administrationis monialium*. (Adde): et etiam Ordinario loci (Comm. Interp. 21 nov. 1920: A.A.S. 12, 575).

Can. 542 n. 1. *Acatholici quoad admissionem in novitiatum*. (Dicatur): Qui a fide catholica deficiente sectae acatholicae adhaeserunt (Comm. Interp. 16 oct. 1919: A.A.S. 11, 477).

Qui sectae atheisticae adscripti sunt vel fuerunt, habendi sunt, quoad omnes iuris effectus, ad instar eorum qui sectae acatholicae adhaerent vel adhaeserunt (30 iulii 1944: A.A.S. 26, 494).

Can. 542 n. 1. *De metu et dolo quoad admissionem in novitiatum et professionem*. Invalidi in novitiatum admittuntur qui religionem ingrediuntur, vi, metu gravi aut dolo inducti, vel quos superior eodem modo inducitur recipit.

Hoe impedimentum dirimens *doli* multis dubiis est obnoxium magnis anxietatibus conscientiae ansam praebet, ut diurna experientia constat. Dolus qui admissionem irritat est tantum gravis et qui causam dat admissioni, ex communi doctrina; sed circa quid versari debet? Irritatne admissionem quicumque dolus superiores moveat ad candidatum admittendum?

En quaे gravibus auctoribus aequum videtur: 1° Dolus debet esse gravis et dans causam admissioni. Levis in iure non attenditur (can. 103 § 2).

2° Solum invalidam reddit admissionem dolus ille qui cadit ,supra impedimenta mere prohibentia iuris communis (can. 542, 2°), aut iuris particularis cuiusque religionis; non vero alius dolus qui versetur circa alios defectus, qui *per se non* impedit ingressum, sed candidatum minus aptum ad religionem reddunt, ut sunt valetudinis aut ingenii defectus. Nam:

a) Horum condidatorum admissio aut reiectio plerumque relinquitur prudenti admittentis iudicio. Iam vero si dolus iste invalidam redderet admissionem, huius valor penderet a tanta criteriorum varietate, et saepissime dubius ac vacillans maneret; quod menti ac spiritui Codicis opponitur, qui propendit ad salvandum actuum valorem (can. 11, 1680).

b) Scimus quemdam novitiorum magistrum, qui hoe dolo ductus candidatum admiserat curiam generalitiam adiisse, quae respondit: *Acquiescat.*

c) Dubium circa ambitum doli qui matrimonium irritat, est dubium iuris, in quo lex non urget (can. 15).

d) Saepissime accidit ut ipse qui candidatum admisit cum dolo, asserere non audeat quid fecisset, si dolum ante admissionem comperisset.

e) Accedit quod quandoque discerni nequeat num verus dolus extiterit, et a quo fuerit commissus, utrum a candidato an ab alio.

Cum casus sat frequenter occurrat, ne valor admissionis et novitiatus incertus maneat, nonne oporteret ut impedimentum doli de dirimente converteretur in mere prohibens, quod videlicet non invalidam sed mere illicitam redderet admissionem?

Immo, liceat insinuate convenientiam abrogandi hoe impedimentum tamquam canonicum, servata tamen naturali inhonestate doli. Sic etiam dolus, aliter ac metus, non recensetur inter impedimenta matrimonialia (sic ea vocemus) can. 1087. Et ex norma generali, actus positi ex metu gravi iniusto et ex dolo valent, nisi aliud iure caveatur. Cum ergo matrimonium non irritet dolus, neque inter impedimenta matrimonialia recenseatur, absonum non videretur ut idem quoad admissionem in novitiatum statuatur.

Forsan decerni possit quoque de metu etiam gravi et mmsto, ut admissionem non irritet. Utique ratio envincens est ut matrimonium irritet iure positivo Codicis, quia 'disputatur utrum etiam iure naturali illud dirimat; nam si matrimonium valeret, iam non daretur contra illud rescissio, tamquam medium reparandi iniustitiam. Aliter eveniret quoad admissionem in noviciatum, tempus enim novitatus spatium suficiens praebet probationis, quo novitus non idoneus dimitti potest. Accedit quod hodie metus gravis iniustus ad admissionem in noviciatum rarissime incutitur, secus ad matrimonium. Vix ergo ratio est ut lex dirimens sustineatur. « *Ex his quae forte uno aliquo casu accidere possunt iura non constituuntur* » (*Digesto*, lib. 1, tit. 3, leg. 4. Vide leg. 3-6).

Frequentior utique est dolus: sed cum hie minorem influxum quam metus in iure habeat, ut supra notatum fuit, tandem de utroque insinuate liceat ne amplius retineantur in Codice tamquam admissionem in noviciatum irritantes.

Ob easdem rationes idem dicendum videretur circa admissionem in professionem, sive simplicem sive sollemnem (can. 572 § 1 n. 4). Imo potiori ratione, nam dolus admissionem in noviciatum irritat sive cadat in candidatum, sive in admittentem; dum dolus admissionem in professionem invalidans ille est tantum qui in candidatum cadat; quod ex collatione can. 542, 1<sup>o</sup> et 572 § 1, 4<sup>o</sup> appetat.

Can. 542 n. 2. *Orientates in religionibus ritus latini.* (Adde): Possunt tamen, sine venia S. Sedis, ad noviciatum ritus latini admitti orientales, qui proprio retento ritu praeparentur ad constituendas domos et provincias ritus orientalis (Comm. Interp. 16 nov. 1925: A.A.S. 17' 583).

Can. 542 n. 2. *Admissio seminaristarum in religionem, et religiosorum in seminarium* (SS. CC. Seminar. et Religiosor. 25 iulii 1941: A.A.S. 33, 371). Viderit Concilium utrum opporteat hoc decretum inserere Codici.

Can. 555 § 2. *Secundus novitiatus annus.* (Adde): Requiritur indulsum apostolicum ut annus canonicus novitiatus, de quo in can. 555 § 1 n. 2, transferri possit in secundum. Loci Ordinarius a secundo dispense potest in religionibus iuris dioecesani, si hie ad professionis validitatem non requiratur (Comm. Interp. 12 febr. 1935: A.A.S. 27, 92).

Can. 556. *De novitiatus interruptione.* Novitiatus interrumpitur ita ut denuo incipiendus sit et perficiendus, in triplici casu:

- 1<sup>o</sup> Si novitus a superiore dimissus e domo exierit.
- 2<sup>o</sup> Si ipse domum sine licentia superioris non reversurus deseruerit.
- 3<sup>o</sup> Si extra domum permanserit ultra triginta dies, continuos vel

non continues, quacumque ex causa, etiam de superioris licentia, et cum animo revertendi.

Interrupto novitiatu, quaenam est conditio iuridica novitii? In primo et secundo casu sine dubio desinit esse novitus nee amplius ad religionem ullo modo pertinet; nam deest voluntas aut superioris aut novitii. In tertio disputatur.

Plerique forte opinantur bunc novitium desinere ad religionem pertinere. Sic LARRAONA apud *Commentarium pro religiosis*, 1942, p. 84. Nam:

- a) Est quasi dimissio *a iure*.
- b) Can. 556 aequiparat tres interruptionis casus.
- c) Secus ad quid requiritur nova novitiatus incboatio?

At alii sentiunt per bane tertiam interruptionem non cessare esse novitium, adbuc manere religionis membrum, Ita CREUSEN, *Religieux et Religieuses*, n. 161. F. REGATILLO, *Instil. Iur. Can.*, I, n. 703, ed. 5.

Quia:

a) Magnum discrimin apparent inter duas priores interruptions et tertiam; in illis deest voluntas continuandi novitiatum, vel ex parte religionis vel ex parte novitii: babetur vel *dimissio* a superiore legitime facta, aut *egressus* itidem legitimus ex parte novitii; in tertia non. Immo in bac religio solet suam providentiam erga novitium continuare; nam et religio vult eum retinere et ipse vult in religione prosequi.

b) In antiquo iure novitiatus non interrumpebatur etiam per absentiam diuturnam, si novitus alio mitteretur a superiore; nam, ut ait SUAREZ, adbuc est sub obedientia (*De Religione*, 1, 5, c. 1 n. 15). NAVARRUS, *Consilia* 32, de regularibus. Nunc utique tempus ultra 30 dies absentiae non computatur, nee tempus praecedens novitiatus, qui debet denuo incboari. At quare cessen interea omnino vinculum cum religione? Unum non necessario fert secum alterum. Hoe unum intendit Codex, ut novitus degat in novitiatu per annum *continuum* (can. 555 § 1 n. 2).

Doctrina bane suadet analogia: Sic, si novitus expleto anno sed nondum emissa professione absit a domo novitiatus, etiam per longum tempus, v. gr. ad militiam, adhuc ad religionem pertinet. Immo professus votorum temporalium, decreto S. C. Religiosorum, 15 iulii 1919: A.A.S. 11, 321, per incorporationem ad exercitium ipso facto manebat sine votis religiosis, et tandem perseverabat membrum religionis.

Quaestio baec magni momenti practici est. Nam si novitus post tringinta dies absentiae adbuc conservat vinculum cum religione, manet novitus; ideoque si extra domum novitiatus versetur in mortis periculo,

potest ei permitti professio, et si moriatur, ius habet ad suffragia religionis suae; et dum vivit, indulgentias aliasque gratias lucratur.

Quare desideraretur in Codice reformato resolutio benigna et humana. Nimis enim dolorosum est et novitio et religioni quod ille, forte optimus, qui vehementer desiderat ad religionem pertinere et quern religio retinere exoptat, censeatur *dimissus a iure*, propter coactam absentiam, v. gr. infirmitatis causa. *Afflicto afflictio non est addenda*.

Posset ergo canoni 556 § 1 addi haec clausula. *In hoe tamen, postremo casu novitius pergit ad religionem pertinere*: nisi vel a superiori dimittatur; vel ipse voluntatem suam legitime significaverit superiori non amplius pertinendi ad religionem.

Can. 572. *Vota novitiorum in mortis articulo*. Bonum censeretur, si in Codicem inducatur decretum S. C. Religiosorum, 30 dee. 1922: A.A.S. 15, 156.

Can. 572 § 1, n. 6. *Superior competens ad vota recipienda*. (Adde): Si in constitutionibus nulla mentio fiat Antistitiae, sed tantum Episcopi aut delegati, hie habendus est legitimus superior, tamquam habens legitimum mandatum (*Comm. Interp.* 1 martii 1921: A.A.S. 13, 178).

Can. 574. *De votis temporalibus religiosorum tempore servitii militaris*. Opportunum videtur quod Codici insererentur unus vel plures canones desumpti ex decreto *Militare servitium*, S. C. de Religiosis 30 iulii 1957: A.A.S. 47, 871 ss. Cauto ut nullae adhibeantur clausulae ex quibus profesiones evadere possint nullae vel dubiae, prout non raro eveniebat sub disciplina decreti 15 iulii 1919: A.A.S. 11, 321.

Can. 580 § 3. *Mutatio cessae administrationis et dispositionis bonorum*. (Adde): Requiritur venia S. Sedis ut haec mutatio, saltem de notabili bonorum parte fiat in favorem religionis (*Comm. Interp.* 15 maii 1936: A.A.S. 28, 210).

Can. 581. *De bonorum renuntiatione ante professionem sollemnem*. Ante solemnem professionem professus a votis simplicibus debet omnibus bonis quae actu habet, cui maluerit renuntiare (can. 581). Quid autem de bonis quae iure sperat, nempe de hereditate futura sive ex testamento sive ab intestato, ad quam ius habet, sed quam nondum percepit, quia causans adhuc in vivis est?

Quaestio est valde vexata, aliunde gravis et praeterea fere quotidiana. Iuribus civilibus contractus hereditatem futuram respicientes solent haberi nulli; idemque proinde dicendum videretur iure canonico; siquidem quae ius civile in territorio statuit de contractibus, eadem iure canonico in materia ecclesiastica sunt servanda (can. 1529).

Seclusa lege dvili:

a) Ex doctrina multorum professus ante sollemnem professionem renuntiare potest in favorem tertii legitimae paternae ac maternae (PASSERINI, *De Statibus*, q. 189, art. 1, disp. 8, n. 209). Nam ad earn *ius certum* habet, ac proinde did potest bonum quod *actu* habet. Primum est quod idem dicatur de parte quae legitimam excedat, quasi per accessionem.

Alii hoe negant, quia omnia iura quae professus habebat cessare debent per professionem sollemnem, et non potest alteri cedere plus iuris quam quod habetur (REG. *Iur. 79 in Sexto*). Sic GENNARI, *Questioni Canoniche* 492 (1908).

b) Idem probabiliter did potest de hereditate ab intestate, quia est *ius hypothetice certum*, quod actu habet; nempe pro casu quod horum bonorum dominus de eis non disponat per testamentum.

Ante Codicem de hereditate futura dicebatur: In iis religionibus in quibus religio hereditare potest loco religiosi; hie renuntiare potest; non sic in aliis religionibus, in quibus hereditas transibat in eos ad quos pertineret ius, quasi religiosus fuisset mortuus.

Doctrina haec in praxi observari potest, iuxta graves auctores (VERMEERSCH, *Epitome iuris Canonici*, I, 685; F. REGATILLO, *Institutiones Juris Canonici*, I, 724, ed. 5, a. 1956). Nam a) minus odiosa fit religio, si religiosus possit hereditatem futuram relinquere cognatis. b) Can. 581 § 1 *praecipit* ut, qui sollemniter professurus est, renuntiet omnibus suis bonis quae actu habet, *non prohibet* quominus de *futuris* disponat.

Potestne eadem doctrina sustineri ubi leges civiles habent nullum quodvis pactum de futura hereditate?

Negat FERRERES, *Casus Conscientiae* II, 153 (1926). Nam a) quidquid spectat legitimas et successiones ab intestato, pertinet ad ius dvile exclusive. b) Can. 1529 circa contractus de re ecclesiastica leges civiles canonizat.

Tamen putamus talem renuntiationem seu dispositionem posse canonice fieri, etiam ubi iure dvili non admittitur Nam: a) Illae leges iam ante Codicem Canonicum vigebant, et tamen S. C. Episcoporum et Regularium, 16 sept. 1885 admittebat renuntiationem bonorum ad quae religiosus ius certum habere potest, nempe *futurae legitimae paternae*. b) Canonistae Codice posteriores admittunt, saltem ut probabilem, valorem et liceitatem renuntiationis legitimae paternae et ab intestato. LARRAONA, apud *Commentarium pro Religiosis*, 1920, p. 182, insinuat difficultates ex iure civili provenientes; ideoque inclinat ad iudicandum mentem Codicis esse talem renuntiationem non admittere. Attamen ipse addit id non posse probari, et difficultatem propositam solvere studet.

*Obiicitur:*

1<sup>o</sup>. Quae ad legitimam et successiones ab intestato spectant, sunt exclusivae competentiae civilis.

*Resp.* Non omnia. Sic leges civiles reiiciunt ut nullas cessiones et renuntiationes a minoribus factas, Codex Canonicus e contra praecipit \_ut novitius cedat administrationem suorum bonorum cui maluerit, ac de eius usu et usufructu libere disponat (can. 569-).

2<sup>o</sup> Can. 1529 canonizat leges civiles de contractibus in materia ecclesiastica.

*Resp.* Sed *nisi aliud iure caveatur*. Quod autem aliud caveatur in re nostra satis videtur suaderi ex allatis argumentis.

De facto in quibusdam ordinibus admittitur renuntiatio seu dispositio futurae hereditatis, in Societate Iesu non; neque ipsa Societas succedit in locum religiosi sollemniter professi.

Cum quaestio sit gravis et quotidiana, velletne S. Synodus rem definite hoc fere modo? Professus a votis simplicibus ... ante professionem sollemnem... debet omnibus bonis quae actu habet, cui maluerit... renuntiare. *Itemque, iuxta Constitutiones aut consuetudines singulorum Ordinum, si sit heres necessarius vel a intestato, de futura hereditate, quae post sollemnem professionem ei obvenerit\_, disponere potest in favorem tertii.*

Can. 598 § 2. *Ingressus in clausuram regularium virorum.* (Adde): et uxores Praesidum singularium Statuum foederatorum cum comitatu (*Comm. Interp.* 26 martii 1952: A.A.S. 44, 496).

Can. 600-603. *De monialium clausura.* Prae oculis habeatur Instruc-  
tio S. C. Religiosorum 25 martii 1956: A.A.S. 48, 512.

*De sororibus externis*, quae dicuntur, fortasse oporteat aliquos canones novas redigere.

Can. 608. *De utriusque cleri collaboratione.* Codex Iuris Canonici vitam paroecialem foveri valde desiderat (can. 467 § 2; 608, 609 § 3, 716, 1334, 1345). Ideo vult sinceram collaborationem utriusque cleri in pastorali ministerio; ut religiosi libenter ministerium sacrum praestent, cum ab Ordinariis et parochis requiratur; et Ordinarii ac parochi religiosorum opera libenter utantur (can. 608). At proh dolor! utriusque cleri dissidia frequentiora sunt.

Ut irt hoc sanctissimo opere desiderata concordia et collaboratio obtineatur, opportunum foret quod a Concilio iterum inculcetur.

*Quoad missarum celebrationem.* In magnis praesertim urbibus frequenter accidit, ut plures ecclesiae religiosae valde vicinae sint inter se et quoad alias ecclesias; porro in eodem templo missae continue celebrantur, quandoque etiam plures simul: dum in suburbii aliisve paroe-

ciarum locis missae deficiunt; et forsitan, ad subveniendum fidelium necessitatibus, idem sacerdos binas missas celebrare debet.

Ad tantum incommodum vitandum, bonum esset quod in civitatibus et oppidis maioribus conventio fieret, probante loci Ordinario, qua missae sic distribuantur ut fidelium omnium commodo suffcienter provideatur; ita ut ecclesiae quae

obnoxias inspectioni ad eumdem Ordinarium mittere et ab eodem recipere (*Comm. Interp.* 27 nov. 1947: A.A.S. 40, 301).

Can. 613 § 1. *Communicatio privilegiorum inter religiosos* (Adde): non tamen revocata sunt privilegia a religiosis ante Codicem per communicationem acquisita et pacifice possessa (*Comm. Interp.* 30 dee. 1937: A.A.S. 30, 73).

Can. 631 etc. *Ratio administrationis fundorum et legatorum paroeciae religiosae*. Ordinarius loci vi can. 631 § 3; 535 § 3, n. 2; 533 § 1, n. 3, 4, ius habet exigendi rationes de administratione fundorum legatorumque paroeciae religiosae, firmis praescriptis can. 630 § 4 et 1550 (*Comm. Interp.* 25 iulii 1926: A.A.S. 18, 393).

Responsum obscurum et quod disputationibus patet; quare opporteret quod Commissio pro Codice reformando ad rem redeat.

Can. 634. *Suffragium pro professione perpetua transeuntis in aliam religionem*. Debet esse deliberativum C. l. 14 iulii 1922: A.A.S. 14, 528).

Can. 638. *Concessio excastrationis et saecularizationis*. (Adde): commorationis religiosi (*Comm. Interp.* 24 iulii 1939: A.A.S. 31, 321).

Can. 639-40. *Effectus*. Qui excastrationem obtinuerint a loci Ordinario, tenentur conditionibus appositis in c. 639; sed Ordinarius potest excastrato concedere, ob rationes peculiares, usum habitus religiosi.

Can. 640 § 1 comprehendit omnes qui indultum saecularizationis obtinuerunt; sive a S. Sede, sive a loci Ordinario (*Comm. Interp.* 12 nov. 1922: A.A.S. 14, 662).

Can. 641. *De indulto saecularizationis*. Lugenda erat conditio multorum sacerdotum, qui, obtento saecularizationis indulto ad normam can. 641, ab Episcopo benevolo in dioecesi reeipiebantur ad experimentum; quo peraeto non cum satisfaetione, dimittebantur, nee facile alium Episcopum benevolum inveniebant. Quare neque ad religionem redire poterant, cum iam religiosi esse desierint; nee in saeculo sacros ordines poterant exercere.

Huie miserae econditioni remedium adhibet S. C. de Religiosis iam ab aliquibus annis per indultum saecularizationis *et interim*. Ita nempe ut indultum petens prius Episcopum benevolum reeptorem inveniat, in eius dioecesi degat tamquam *mere excastratus*, tempore experimenti. Quod si definitive recipiatur, eo ipso ineardinatus manet in illa dioecesi, et saecularizatus; si autem ab Episcopo dimittatur, ad religionem redire debeat, quae tenetur illum recipere.

Haec ergo saecularizationis forma substitui potest illr in can. 641 descriptae.

Si autem agatur de subdiaconis et diaconis, qui post experimentum

ab Episcopo benevolo dimittantur, melius forte subveniretur per eorum reductionem ad statum laicalem sine ullo onere ordinibus sacris adnexo, etiam sine onere caelibatus; ne religio talibus nimis gravetur.

Can. 646 § 2. *Dismissio religiosorum a iure*. (Adde): haec declaratio facti non requiritur ad hoc ut religiosus ipso facto habendus sit tamquam legitime dimissus (*Comm. .Interp.* 30 iulii 1934: A.A.S. 26, 494).

Can. 673-81. *Quidam canones qui applicantur societatibus vitae communis sine votis religiosis*. Can. 505, 1406; n. 9, 2386-87, 2389, 2410-11, 2413 (*Comm. Interp.* 2-3 iunii 1918; 25 iulii 1926: A.A.S. 10, 347; 18, 393).

Can. 681. *Pimissio in his societatibus*. (Adde): serventur canones de demissione religiosorum temporarie aut perpetuo professorum; prout vinculum quo adstringuntur sodales illarum societatum sit temporarium aut perpetuum (*Comm. Interp.* 1 martii 1921: A.A.S. 13, 177).

*De Institutis saecularibus*. Normae de his a S. Sede datae, in Codicem cooptabuntur.

Can. 680-725. *De fidelium associationibus*. Profundiori reformatio-  
ne indigere videntur canones de piis associationibus:

1º Notabilis invenitur inconstantia in usu ac significatione verbo-  
rum *erectzonis et approbationis*. *Erectio* quandoque generice sumitur,  
pro creatione seu recognitione cuiusvis associationis tamquam *eccle-  
siasticae*). et sic significat sive creationem in personam moralem, sive  
meram approbationem seu beneplacitum superioris ut exsistat sine mor-  
ali personalitate (can. 684, 707 § 1, 708, 712 § 3, etc.). Alias *erectio*  
et *approbatio* -distinguuntur; ita ut *erectio* significet constitutionem in  
personam moralem (can. 686 § 1, 2; 698, 708 etc.) secus *approbatio*  
(can. 687, 691, 697, 708). Cum autem *erectio* iuridicos effectus habeat,  
quos non habet *approbatio*, congruum videretur, ut verbum *erectio* }  
*erigere* reservetur constitutioni in personam moralem; pro associatio-  
nibus in personam moralem non constitutis adhibeantur verba *appro-  
batio*) *approbare*.

2º Quaedam vacillantia est in usu verborum, *confraternitatis, piae  
unionis) sodalitii) congregationis*. Can. 700 distinguit tres associationum  
species: *tertios ordines) confraternitates) pias uniones*. Et tamen in  
can. 707 ponitur tamquam genus *pia unio*, sub qua est species *sodalitium*,  
et sub hoc *confraternitas*.

3º Maior est difficultas definiendi quid sit *constitutio ad modum  
corporis organici* (can. 686 § 3, 693 § 3, 707), cui tanti effectus iuri-  
dici tribuuntur.

4º Indicatur in can. 708 pias uniones non esse personas morales;  
ideoque incapaces erunt acquirendi et possidendi bona temporalia, et

tamen in can. 717 § 2 memoratur *patrimonium confraternitatis et piae unionis*. Hine disputatio: quodnam est subiectum bonorum piae unionis? cuius erunt haec bona?

5º De cessatione associationis, quae non sit persona moralis, quaeritur utrum cesseret per mutuum sociorum consensum sine superioris interventu; utrum si de facto omnes socii desierint, ita ut nullus maneat.

Ex dictis apparet quot dubiis patet hodierna disciplina de fidelium associationibus. Ut ergo magis clara, praecisa et uniformis reddatur, liceat sequentes normas proponere:

1) Distinguuntur tres tantum associationum species, idque *ratione finis: tertiz ordines saeculares) confraternitates) piae uniones*) ad has ultimas referantur quae vocantur *sodalitia) sodalitates) congregations* etc. (can. 700). *Tertii ordines* finem sibi proponunt perfectionem vitae christianaee inter socios in saeculo promovendam; *confraternitates*) incrementum publici cultus; *piae uniones*) aliqua pietatis aut caritatis opera exercenda (can. 685). Sic supprimatur illa alia divisio in can. 707 contenta, in *pias uniones) sodalitia et confraternitates) ex fine simul et ex constitutione iuridica/* quae divisio nee logica est neque cohaeret primae divisioni in can. 700 factae.

2) Omnes associationes *ecclesiasticae* personalitate donentur *a iure*. Nam hodie quoad bona vix discriminem existit inter pias unions, congregations, sodalites et confraternitates; omnes suum patrimonium habent, et practice eodem fere modo acquiritur, possidetur, administratur et alienatur. Praeterea, si omnes personalitate ecclesiastica donentur, facilius etiam civilem obtinere possunt.

3) Statuta hac uniformitate iuridica, omittenda est divisio seu distinctio quae saepe in Codice fit inter associationes *erectas et mere approbatas*) quae in praxi dubiis ansam praebent; nam Episcopi, cum aliquam associationem instituunt, plerumque eodem vocabulo utuntur: *erigimus*) sive de confraternitate sive de pia unione, congregatione seu sodalitio agatur; quo dubium oriri potest num in personam moralem constituatur necne. Sic verba *erectio, erigere) erecta*) quae in canonibus ambiguo sensu adhibentur, pro associationibus quae sunt personae morales et pro illis quae tales non sunt, in posterum univocum sensum habebunt, cum omnes associationes sint personae morales.

4) Vacabit etiam clausula *ad modum corporis organici*) cuius significatio nullibi definitur, et canonistarum disputationi subest. Omnes nempe associationes ad modum corporis ag37mload

stica, in dominium pertinentia ad ipsam associationem, quae persona moralis est; patrimonium regi debet normis de bonis Ecclesiae temporalibus. Hoe utique libertatem disponendi de associationis bonis quadam tenus coarctabit, sed non multum; et aliunde securior erit illorum administratio et usus.

6) Stabilior erit vita piarum unionum,, quae non cessabunt per omnimodam sociorum cessationem, nisi haec per centum annos duraverit.

7) Iuxta reformationem bane corrigendi erunt canones de fidelium associationibus, et si qui alii per totum Codicem reformatioe indigeant.

8) Ne vero proposita reformatio, simplicitatem, claritatem et uniformitatem quaerens, nimis rigida evadat, praescripta canonum in quibus est clausula *ad modum corporis organici*, intelligentur tantum de tertiiis ordinibus et de confraternitatibus, ut nunc; et sic pro illa clausula haec ponatur: « quae non sit tertius ordo aut confraternitas » (can. 686 § 3). Absentes ne adscribantur « tertio ordini aut confraternitati » (can. 693 § 3). Alia forte canonum statuta, quae solos tertios ordines et confraternitates aflicant, ne de piis unionibus urgeantur.

*Actio catholica.* Huie aliquod caput vel quid simile in Cadice assignari oportet, ubi determinetur: nomen, natura, constitutio, officium, facultates, personalitas, relatio ad hierarchiam et ad alias pias associationes, praecedentia, et alia circa quae non paucae disputationes sunt et errores, et abusus.

Nomen « *Actio catholica* » huic institute attributum, non adeo proprium videtur, cum aliae sint fidelium associationes quae vere sunt actio catholica, ut de Congregationibus marianis declaravit Pius XII: Congregationes marianas pleno iure vocari *Actionem Catholicam sub Beatissimae Virginis tutela* (Const. *Bis saeculari*, 27 sept. 1948: A.A.S. 40, 393). Quaeratur ergo aliud nomen magis proprium.

*Notio* eiusdem tradatur quae erroribus et exaggerationibus, occasionem praecidat. Haec forte dari potest: Tamquam *opus* est generalis et organizata collaboratio laicorum in apostolatu hierarchico Ecclesiae. Tamquam *ens* seu *institutum* est coetus laicorum organizatus, qui sub moderatione hierarchiae ecclesiastica collaborant in universo apostolatu hierarchico Ecclesiae (Pius XII, *Allocutio ad Delegatos Actionis Catholicae Italicae Romae coadunatos*, 3 aprilis 1951: A.A.S. 43, 375-79).

Verbum *collaboratio* potius quam *participatio* adhiberi oportet. Pius XI vocabulo *participatione* usus est (Epist. ad Card. Bertram, 13 nov. 1928: A.A.S. 20, 384); at cum non pauci eo abusi fuerint, ad tribuendam Actioni Catholicae potestatem quamdam ecclesiasticam quasi ordinis aut iurisdictionis, cuius laid sunt incapaces (can. 118),

Pius XII verbum *collaborationem* praetulit (BusuTIL) *Commentarium in Constitutionem «Bis saeculari»*, n. 237-46).

Simul oporteret forte aliquid innuere de natura potestatis aut *misionis*) quae laicis conceditur in apostolatu.

*Constitutio* ne una eademque cunctis nationibus imponatur. Pius XII, Const. *Bis saeculari* exaggeratum putat velle Actionem Catholicam unica forma ubique constituere. De 'facto duo modi praincipui constitutionis existunt: a) *Systema federationis*) quo Actio Catholica est coetus diversarum associationum iam exsistentium inter se colligatarum; b) *sistema novae associationis distinctae* quae nomine *Actionis Catholicae* (vel alias) distinguitur, et suam definitionem adimplet.

Quovis modo constituatur, censeremus eam comprehendi sub titulo XVIII, lib. II Codicis, *De fidelium associationibus in generej* et quidem sub titulo XIX, cap. 11, *De piis unionibus*. Nam est coetus fidelium ab Ecclesia institutus ad opus apostolatus exercendum; quad tandem ad opera pietatis et caritatis reducitur. Quae notio est piae unionis in can. 707 data.

*Personalitas iuridica*. Si inter pias uniones recensenda sit, eo ipso quad sit a competenti auctoritate ecclesiastica legitime constituta, a iure personam iuridicam sortietur; iuxta id quad supra propositum est de persona piarum unionum. Ceterum multi Episcopi personalitatem Actioni Catholicae concesserunt.